



EM 2018/199

8/10-2018

Nivi Olsen

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om Ilisimatusarfik.

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

(1. behandling)

Til Naalakkersuisuts fremlæggelse vedrørende forslag til lov om Ilisimatusarfik, har Demokraatit følgende bemærkninger.

Vi er glade for, at nærværende forslag endelig bliver fremlagt i salen.

Indeholdt af nærværende lovforslag er nemlig at højne udbydelse af uddannelse og som det første vil vi gerne udtale, at ændringerne blandt andet gælder uddannelsesmæssige krav i forhold til Rektor, prorektor, ledelsen, institutter samt afdelingsledere. Stillingerne skal fremadrettet besættes af personer med en ph.d. uddannelse, hidtil har der været krav om, at stillingerne kan besættes med personer, der har en kandidatgrad. Vi har i Demokraatit ingen invendinger mod dette og støtter forslaget fuldt ud.

I forhold til forslaget er vi af den opfattelse at kvalifikationer altid skal være det vigtigste faktor og at vi aldrig skal sætte spørgsmålstejn ved race, udseende, sprog, hvilken sprog der tales, når det gælder kvalitet og kompetencer. Disse vil nemlig være de vigtigste faktorer i Ilisimatusarfik, og efterfølgende for studerende og især for demitterende studerende der skal virke i forskellige virksomheder i samfundet med kvalifikationer, som ingen skal kunne stille spørgsmålstejn ved.

I forslaget lægges der også op til, hvordan effektiv kontrol kan iværksættes og hvordan Ilisimatusarfiks videreudvikling kan fremmes.

Hvilket vi må fokusere på i højere grad i Grønlands uddannelsesinstitutioner. Vi skal også nøje følge med i, hvordan situationen er i forhold til hvordan vi kan sikre kontinuerlig og synlig kvalitet. Brugere skal også have bedre muligheder for at evaluere, da det ikke må forekomme, at Ilisimatusarfik undersøger sig selv. Evaluering skal ske af uafhængige ressourcepersoner for at ingen skal sætte en finger på validiteten af denne. Eksterne personer skal stå for evalueringer.

Afslutningsvis vil vi gerne udtale, at vi ikke kan se nogen hindringer for, at studerende benytter sig af Ilisimatusarfik i forbindelse med debatter eller andre former for aktiviteter, da Ilisimatusarfik jo er til for dem. Vi er nødt til at støtte op om alle former for tiltag der kan udvikle studerende.

Med disse ord henviser vi forslaget til Uddannelsesudvalget.